
 

 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.10.2013  N 1953 

Константиновск 

Об утверждении муниципальной программы  

«Охрана окружающей среды и рациональное 

 природопользование в Константиновском районе» 

(в ред. от 02.10.2018 № 921) 

  

 В соответствии с постановлением Администрации Константиновского 

района от 21.08.2013 № 1575 «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ Константиновского района» и постановлением Администрации 

Константиновского района от 21.08.2013 № 1569 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Константиновского района»,  постановлением Администрации 

Константиновского района от  27.08.2013 № 1640 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных 

программ Константиновского района»,  

                                           ПОСТАНОВЛЯЮ: 

          1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды 

и рациональное природопользование в Константиновском районе» согласно 

приложению 1. 

  2. Признать утратившими силу нормативные правовые акты 

Администрации Константиновского района по Перечню согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению, за исключением 

правоотношений,  возникающих в связи с  подготовкой, согласованием и 

утверждением отчетов о реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ за соответствующий период действия. 

           3. Постановление подлежит размещению на  сайте www.konstadmin.ru.,  

вступает в силу с момента официального опубликования и применяется  к 

правоотношениям, возникающим с 01.01.2014 года.    

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации, начальника отдела сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды Алферова В.И. 

И.о. Главы Константиновского района                                        А.Г.Антоненко 



 

 

                             Приложение 1к  

Постановлению Администрации  

Константиновского района 

от 20.04.2016 № 451 

 

Муниципальная программа  «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в Константиновском районе» 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в Константиновском районе» 

 

 

Наименование 

муниципальной программы 

Константиновского района 

– «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в Константиновском районе» - 

(далее – муниципальная  программа) 

 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы  

–  Администрация Константиновского района (Отдел 

сельского хозяйства и охраны  окружающей среды) 

Соисполнитель 

муниципальной программы  

– Администрация Константиновского района  (Отдел 

строительства, архитектуры, электро-газоснабжения, 

транспорта, связи, дорожного строительства и ЖКХ) 

Участники муниципальной 

программы  

– Администрации поселений 

Подпрограммы 

муниципальной программы  

– «Охрана окружающей среды в Константиновском 

районе»; 

«Формирование комплексной системы управления 

отходами и вторичными материальными ресурсами 

на территории Константиновского района» 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной программы  

– отсутствуют 

Цель  муниципальной 

программы  

– -повышение качества и надежности предоставления 

услуг населению в сфере обращения с твердыми 

бытовыми отходами; 

- развитие материальной базы органов местного 

самоуправления (поселений района) в сфере 

обращения с ТБО включая приобретение 

мусоровозов; 

-увеличение площади рекультивированных земель; 

-формирование экологической культуры населения 

Константиновского района  

Задачи муниципальной 

программы  

– - Обеспечение экологической безопасности на 

территории Константиновского района,  в том числе: 

-снижение объемов негативного воздействия на 

окружающую среду при осуществлении 

хозяйственной и иной деятельности; 

- сокращение объектов размещения отходов на    

территории Константиновского района;  

- повышение эффективности, качества и надежности 



 

 

предоставления услуг населению в сфере обращения 

с твердыми бытовыми отходами.  

 -экологическое образование, формирование 

экологической    культуры. 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы  

– - количество действующих санкционированных и 

законсервированных объектов размещения твердых 

бытовых отходов, 

- количество ежегодных мероприятий  по 

экологическому просвещению и образованию, 

проводимых на территории Константиновского 

района 

 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной   

программы  

– 2014 – 2020 годы.  

Этапы реализации муниципальной программы не 

выделяются. 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы  

–  Программа финансируется за счет средств бюджета 

Константиновского района. 

Общий объем финансирования программы 

составляет – 7803,5 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств бюджета Константиновского района –  

7803,5 тыс. руб., в том числе: 

в 2014 году – 1381,2 тыс. рублей; 

в 2015 году -1120,5 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1505,4 тыс. рублей; 

в 2017 году – 1361,9 тыс. рублей; 

в 2018 году - 811,5 тыс. рублей; 

в 2019 году - 811,5 тыс. рублей; 

в 2020 году -  811,5 тыс. рублей». 

 

Ожидаемые  результаты 

реализации муниципальной  

программы 

Константиновского района 

– При реализации программы планируется достижение 

следующих результатов: 

утверждение администрациями поселений программ 

комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры; 

повышение охвата населения планово-регулярной 

системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов; 

увеличение площади рекультивированных земель, 

возвращенных в хозяйственный оборот. 

 

 

I. Общая характеристика текущего состояния сферы охраны окружающей 

среды,  экологической безопасности и рационального природопользования на 

территории Константиновского района 

 

В соответствии с Экологической доктриной Российской Федерации, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.08.2002 № 1225-р, 

стратегической целью государственной политики в области экологии является сохранение 



 

 

природных систем, поддержание их целостности и жизнеобеспечивающих функций для 

устойчивого развития общества, повышения качества жизни, улучшения здоровья 

населения и демографической ситуации, обеспечения экологической безопасности 

страны. 

 Константиновский район не относится к промышленно развитым районам, однако 

в целом для района характерны те же экологические проблемы, что и для других районов 

и областей ЮФО - это усиление негативного воздействия на окружающую среду. 

 К ним можно отнести: высокий уровень загрязнения атмосферного воздуха,  

нерешенные проблемы утилизации отходов производства и потребления, загрязнение 

водных объектов неочищенными и недостаточно очищенными сточными водами, 

деградацию почвенного покрова, участившиеся в последнее время случаи выжигания 

сухой растительности, опустынивание земель и другое. 

Такие показатели, как выбросы в атмосферный воздух от стационарных и 

передвижных источников имеют  высокие значения. В Ростовской области удельный 

выброс загрязняющих веществ на 1 человека составляет 126,2 кг/год.  

Одним из ключевых направлений развития Константиновского района является 

повышение уровня и качества жизни населения. Высокое качество жизни и здоровья 

населения, а также устойчивое экономическое развитие района могут быть обеспечены 

только при условии сохранения природных систем и поддержания соответствующего 

качества окружающей среды. Для этого необходимо формировать и последовательно 

реализовывать единую политику в области экологии, направленную на охрану 

окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов.  

Поскольку перспективное решение проблем экологии и природопользования на 

территории района требует обеспечения непрерывного и комплексного подхода с 

использованием программно-целевого метода, была  разработана и с 2011 по 2013 год 

успешно реализовалась муниципальная долгосрочная целевая программа «Охрана 

окружающей среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 

2011 – 2015 годы». Однако объемы финансирования значительно снижены.   Мероприятия 

из указанной программы составили основу для настоящей муниципальной программы. 

Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на решение 

приоритетных задач в сфере охраны окружающей среды и обеспечения рационального 

природопользования на территории Константиновского района, осуществление которых 

будет способствовать обеспечению экологической безопасности, устойчивому 

функционированию естественных экологических систем.   

Обеспечение экологической безопасности на территории района является одним из 

важных факторов реализации конституционного права граждан на благоприятную 

окружающую среду, а также необходимым условием улучшения качества жизни и 

здоровья населения. 

Одной из наиболее серьезных экологических проблем в Константиновском районе, 

от решения которой зависит состояние здоровья населения, является загрязнение 

атмосферного воздуха.  

Многолетние мониторинговые исследования земель сельскохозяйственного 

назначения неоспоримо доказывают, что многоотраслевое сельскохозяйственное 

производство оказывает значительное отрицательное воздействие на земельные ресурсы 

района и окружающую среду. На сельскохозяйственных угодьях наблюдается 

прогрессирующее распространение негативных процессов: водная эрозия, дефляция, 

дегумификация, засоление, осланцевание, переуплотнение, переувлажнение, 

опустынивание, загрязнение  

Конституцией Российской Федерации каждому гражданину гарантировано право 

на достоверную информацию о состоянии окружающей среды. Экологической доктриной 

Российской Федерации в числе принципов государственной политики в области экологии 



 

 

определены открытость экологической информации, участие гражданского общества, 

органов местного самоуправления и деловых кругов в подготовке, обсуждении, принятии 

и реализации решений в области охраны окружающей среды и рационального 

природопользования.  

При этом уровень экологической культуры и экологического сознания части 

населения района, включая руководителей хозяйствующих субъектов, остается довольно 

низким, что зачастую является причиной осуществления деятельности, негативно 

влияющей на состояние окружающей среды. С другой стороны, средствами массовой 

информации не всегда в полной мере обеспечивается предоставление населению 

объективной информации о состоянии окружающей среды.  

Для решения указанных проблем необходимо формирование экологического 

сознания и повышение уровня экологической культуры населения области путем его 

информирования о состоянии окружающей среды и привлечения к участию в 

мероприятиях, направленных на охрану окружающей  

Одной из наиболее актуальных экологических проблем Константиновского района 

является проблема обращения с твердыми бытовыми отходами (далее – 

ТБО).  

Охват потребителей услуг планово-регулярной очисткой составляет 40 процентов 

от общей численности населения.  

Сложившаяся на территории Константиновского района система обращения с ТБО 

основана на захоронении основной массы образующихся ТБО.  

 

По состоянию на 01.01.2013 на территории Константиновского района 

расположено 30 объектов размещения ТБО общей площадью 23 га, в том числе: 

18 санкционированных свалок общей площадью 17,5 га; 

5 законсервированных свалок общей площадью  5,5га.  

Существующие объекты характеризуются длительным и интенсивным негативным 

воздействием на окружающую среду. Обустройство и содержание объектов не 

соответствуют требованиям СанПиН 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к 

устройству и содержанию полигонов для ТБО» и инструкции по проектированию, 

эксплуатации и рекультивации полигонов для ТБО. Вместе с ТБО на объекты поступает 

большое количество опасных ТБО: отработанные люминесцентные и энергосберегающие 

лампы, отработанные аккумуляторы, сложная бытовая и офисная техника, 

нефтесодержащие отходы, биологические,  медицинские отходы. 

В состав ТБО входит до 80 процентов вторичных материальных ресурсов (далее – 

ВМР): макулатуры, лома черных и цветных металлов, полимерных материалов, стекла, 

текстильных отходов, пищевых отходов и т.д.  

Ситуация в сфере обращения с ТБО  на территории Константиновского района 

характеризуется продолжающимся загрязнением окружающей среды, усилением 

причинения вреда здоровью и благополучию населения, а также нерациональным 

использованием природных ресурсов. 

Для решения данной проблемы необходимы единый подход, координация 

действий областных и местных органов власти, инвесторов, общественных организаций и 

населения. 

Исходя из реальной экономической ситуации, необходимо формирование системы 

управления ТБО, оптимизация сбора ТБО, их транспортировки, переработки и 

захоронения при неизменной долгосрочной стратегии перехода от полигонного 

захоронения ТБО к их промышленной переработке. 

 

Можно выделить следующие наиболее существенные риски, связанные с 

реализацией Программы: 



 

 

финансовые риски реализации Программы связаны с возможными кризисными 

явлениями в российской экономике, которые могут привести к снижению объемов 

финансирования программных мероприятий за счет бюджетных средств; 

существенная дифференциация финансовых возможностей района приводит к 

различной степени эффективности и результативности исполнения  полномочий в сфере 

охраны окружающей среды.   Константиновский район является дотационным. 

Ограниченность возможностей районного бюджета и бюджетов поселений может снижать 

эффективность исполнения ими собственных полномочий в сфере охраны окружающей 

среды и экологической безопасности. 

  

Мерами управления указанными рисками являются: 

детальное планирование хода реализации Программы; 

оперативный мониторинг выполнения мероприятий Программы; 

своевременная ежегодная актуализация Программы, в том числе корректировка 

состава и сроков исполнения мероприятий с сохранением ожидаемых результатов 

реализации Программы; 

проведение в течение всего срока реализации Программы мониторинга и 

прогнозирования текущего состояния окружающей среды на территории 

Константиновского  района с целью актуализации Программы (в случае необходимости); 

детальное планирование мероприятий в сфере охраны окружающей среды и 

природопользования, являющихся полномочиями поселений, с учетом возможности 

местных бюджетов поселений по их финансированию;  

методическая поддержка администраций поселений в организации  исполнения 

функций  в сфере охраны окружающей среды и природопользования. 

 

 

II.  Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные 

результаты, сроки и этапы реализации муниципальной  программы 

 

Выбор приоритетов муниципальной программы Константиновского района 

определен в соответствии со Стратегией социально-экономического развития Ростовской 

области на период до 2020 года, утвержденной постановлением Законодательного 

собрания Ростовской области от 30.10.2007 № 2067, и Стратегией сохранения 

окружающей среды и природных ресурсов Ростовской области на период до 2020 года, 

утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 05.02.2013 № 48.  

 В соответствии с указанными стратегическими документами  определена цель 

муниципальной  программы Константиновского района «Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование»- повышение эффективности охраны окружающей 

среды на территории       Константиновского района в том числе: 

- повышение качества и надежности предоставления услуг населению в сфере обращения 

с твердыми бытовыми отходами 

-формирование экологической культуры населения Константиновского района 

Повышение защищенности окружающей среды от антропогенного воздействия для 

обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, рациональное использование и 

охрана природных ресурсов.  

Для достижения намеченной цели предусматривается решение следующих 

основных задач: 

        - Обеспечение экологической безопасности на территории Константиновского 

района,  в том числе: 

-снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении 

хозяйственной и иной деятельности; 



 

 

- сокращение объектов размещения отходов на    территории Константиновского района;  

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы и их значениях приведены в таблице 1. 

Сведения о методике расчета показателей (индикаторов) приведены в таблице 2.  

 

По итогам реализации Программы планируется достижение следующих 

результатов: 

снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду; 

снижение показателя индекса загрязнения атмосферного воздуха; 

сокращение количества действующих санкционированных и законсервированных 

объектов размещения твердых бытовых отходов.   

Муниципальная  программа будет реализована в 2014 – 2020 годах в один этап. 

 

III. Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, 

обобщенная характеристика основных мероприятий  

 

Состав подпрограмм Программы определен на основе перечня актуальных 

проблем в сфере реализации Программы, в соответствии с целями и задачами Программы. 

Подпрограммы в составе Программы выделены по следующим принципам: 

специфика отдельных сфер реализации Программы; 

наличие полномочий ответственного исполнителя и соисполнителей; 

приоритетность задач Программы. 

В соответствии с указанными принципами выделены следующие подпрограммы: 

охрана окружающей среды в Константиновском районе; 

формирование комплексной системы управления отходами и вторичными 

материальными ресурсами на территории Константиновского района. 

Подпрограмма «Охрана окружающей среды в Константиновском районе » 

охватывает следующие направления: 

обеспечение экологической безопасности на территории Константиновского 

района; 

экологическое образование, формирование экологической культуры населения. 

Основными мероприятиями направления по обеспечению экологической 

безопасности являются:  

деятельность по снижению загрязнения атмосферного воздуха; 

мониторинг состояния окружающей среды;  

осуществление учета объектов размещения отходов производства и потребления;  

Основными мероприятиями направления по экологическому образованию, 

формированию экологической культуры населения являются: 

экологическое просвещение и формирование экологической культуры, 

обеспечение информацией о состоянии окружающей среды;  

организация детско-юношеского экологического движения.  

           Основными мероприятиями подпрограммы «Формирование комплексной системы 

управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории 

Константиновского района» являются: 

разработка проектно- сметной документации на строительство и рекультивацию  

объектов размещения ТБО; 

строительство и рекультивация объектов размещения твердых бытовых отходов; 

развитие материальной базы поселений Константиновского района в сфере 

обращения с твердыми бытовыми отходами, включая приобретение мусоровозов; 

содержание свалки Константиновского района 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с указанием участников, сроков 



 

 

реализации и краткой характеристикой ожидаемых результатов приведен в приложении  к 

муниципальной программе (таблица 3).  

IV. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы 

 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет 

средств областного бюджета – 7803,5 тыс. руб., за счет средств бюджета 

Константиновского района – 7803,5    тыс. руб. 

Объем средств  бюджета  Константиновского района на реализацию 

муниципальной программы представлен в таблице 4. 

Объем расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования приведены в таблице 5. 

V. Участие поселений Константиновского района в реализации 

муниципальной программы 

В рамках достижения цели «Повышение качества и надежности предоставления 

услуг населению в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами» предусматривается 

участие поселений при выполнении полномочий органов местного самоуправления по 

вопросам местного значения в части: 

разработки проектно-сметной документации на строительство и рекультивацию 

объектов размещения твердых бытовых отходов; 

строительства и рекультивации объектов размещения твердых бытовых отходов; 

развития материальной базы муниципальных образований в сфере обращения с 

ТБО, включая приобретение мусоровозов; 

 VI. Методика оценки эффективности муниципальной программы  

Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет собой 

оценку фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной 

программы и должна быть основана на оценке результативности муниципальной 

программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также 

реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на 

изменение соответствующей сферы социально-экономического развития 

Константиновского района. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы учитывает 

необходимость проведения оценок: 

степени достижения целей и решения задач подпрограмм и муниципальной 

программы в целом посредством выполнения установленных целевых показателей; 

степени соответствия расходов запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств бюджета Константиновского района; 

степени реализации основных мероприятий подпрограмм и мероприятий 

ведомственных целевых программ (достижения ожидаемых результатов их реализации). 

В рамках методики оценки эффективности муниципальной программы может 

предусматриваться установление пороговых значений целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы. Превышение (недостижение) таких пороговых значений 

свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации муниципальной 

программы. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы предусматривает 

возможность проведения оценки эффективности муниципальной программы в течение 

реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год. 

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной 

эффективности муниципальной программы. 

I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы 

осуществляется по нижеприведенным формулам. 



 

 

В отношении показателя, большее значение которого отражает большую 

эффективность, – по формуле: 

Эп = ИДп/ИЦп 

 

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной 

программы;  

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации 

муниципальной программы; 

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного муниципальной программой. 

Если эффективность целевого показателя муниципальной программы составляет 

более 1, при расчете суммарной эффективности, эффективность по данному показателю 

принимается за 1. 

В отношении показателя, меньшее значение которого отражает большую 

эффективность, – по формуле: 

Эп = ИЦп/ИДп 

 

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной 

программы; 

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного муниципальной программой; 

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации 

муниципальной программы. 

Если эффективность целевого показателя муниципальной программы составляет 

менее 1, при расчете суммарной эффективности, эффективность по данному показателю 

принимается за 0. 

В отношении показателя, исполнение которого оценивается как наступление или 

ненаступление события, за 1 принимается наступление события, за 0 – ненаступление 

события. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы определяется по формуле: 

 

n

Э

Э

n

i

Пi

О

1 , 

 

где Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы; 

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной 

программы; 

i – номер показателя муниципальной программы; 

n – количество целевых показателей муниципальной программы. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет 0,95 и выше, это характеризует высокий уровень эффективности 

реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет от 0,75 до 0,95, это характеризует удовлетворительный уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых 

показателей. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет менее 0,75, это характеризует низкий уровень эффективности 

реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей. 



 

 

II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех 

источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных 

в полном объеме (таблица 28), по следующей формуле: 

СРом = Мв / М, 

где: СРом - степень реализации основных мероприятий; 

Мв - количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 

Основное мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов: 

основное мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в 

абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов), 

считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое значение 

показателя (индикатора) составляет 95 и выше процентов от запланированного и не хуже, 

чем значение показателя (индикатора), достигнутое в году, предшествующем отчетному, 

при условии неуменьшения финансирования основного мероприятия. В том случае, когда 

для описания результатов реализации основного мероприятия используется несколько 

показателей (индикаторов), для оценки степени реализации основного мероприятия 

используется среднее арифметическое значение отношений фактических значений 

показателей к запланированным значениям; 

основное мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг (работ) 

на основании муниципальных заданий, финансовое обеспечение которых осуществляется 

за счет средств бюджета Константиновского рйона, считается выполненным в полном 

объеме в случае выполнения сводных показателей муниципальных заданий по объему и 

по качеству муниципальных услуг (работ); 

по иным основным мероприятиям результаты реализации оцениваются как 

наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение 

качественного результата. 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной 

программы составляет 0,95 и выше, это характеризует высокий уровень эффективности 

реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий. 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной 

программы составляет от 0,75 до 0,95, это характеризует удовлетворительный уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных 

мероприятий. 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной 

программы составляет менее 0,75, это характеризует низкий уровень эффективности 

реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий. 

III. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

Константиновского района рассчитывается в несколько этапов: 

1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), 

финансируемых за счет средств бюджета Константиновского района, безвозмездных 

поступлений в бюджет Константиновского района и бюджетов поселений, оценивается 

как доля мероприятий, выполненных в полном объеме (таблица 27), по следующей 

формуле: 

СРм = Мв / М, 

 

где: СРм - степень реализации мероприятий; 

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 



 

 

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году. 

Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при достижении 

следующих результатов: 

мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в 

абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов), 

считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое значение 

показателя (индикатора) составляет 95 и выше процентов от запланированного и не хуже, 

чем значение показателя (индикатора), достигнутое в году, предшествующем отчетному, 

при условии неуменьшения финансирования мероприятия. В том случае, когда для 

описания результатов реализации мероприятия используется несколько показателей 

(индикаторов), для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 

арифметическое значение отношений фактических значений показателей к 

запланированным значениям, выраженное в процентах; 

мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг (работ) на 

основании муниципальных заданий, финансовое обеспечение которых осуществляется за 

счет средств бюджета Константиновского района, считается выполненным в полном 

объеме в случае выполнения сводных показателей муниципальных заданий по объему и 

по качеству муниципальных услуг (работ); 

по иным мероприятиям результаты реализации оцениваются как наступление или 

ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного 

результата. 

2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 

бюджета Константиновского района, безвозмездных поступлений в бюджет 

Константиновского района и бюджетов поселений оценивается как отношение 

фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию 

муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле: 

ССуз = Зф / Зп, 

 

где: ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зф - фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в 

отчетном году; 

Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы 

в отчетном году. 

3. Эффективность использования средств бюджета Константиновского района 

рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 

запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Константиновского района, 

безвозмездных поступлений в бюджет Константиновского района и бюджетов поселений 

по следующей формуле: 

,СС/СРЭ узмис
 

где: исЭ  - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

программы; 

мСР  - степень реализации всех мероприятий программы; 

узСС  - степень соответствия запланированному уровню расходов из бюджета 

Константиновского района. 

Бюджетная эффективность реализации программы признается: 

высокой, в случае если значение Эис  составляет 0,95 и выше; 

удовлетворительной, в случае если значение Эис составляет от 0,75 до 0,95; 

низкой, в случае если значение Эис составляет менее 0,75. 



 

 

Для оценки эффективности реализации программы применяются следующие 

коэффициенты значимости: 

- степень достижения целевых показателей – 0,5; 

- реализация основных мероприятий – 0,3; 

- бюджетная эффективность – 0,2. 

Уровень реализации муниципальной программы, в целом оценивается по формуле: 

УРпр = Эо * 0,5 + СРом * 0,3 + Эис * 0,2 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается 

высоким, если УРпр составляет 0,95 и выше; 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается 

удовлетворительным, если УРпр составляет от 0,75 до 0,95; 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается низким 

если УРпр составляет менее 0,75. 

VII. Порядок взаимодействия ответственных исполнителей, соисполнителей, 

участников муниципальной программы 

1.1. Руководитель органа местного самоуправления Константиновского района, 

отраслевого (функционального) органа Администрации Константиновского района, 

определенного ответственным исполнителем муниципальной программы, несет 

персональную ответственность за текущее управление реализацией муниципальной 

программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее 

выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией 

муниципальной программы. 

Руководитель органа местного самоуправления Константиновского района, 

отраслевого (функционального) органа Администрации Константиновского района, 

определенного соисполнителем муниципальной программы, несет персональную 

ответственность за текущее управление реализацией подпрограммы и конечные 

результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых 

средств. 

Руководитель органа местного самоуправления Константиновского района, 

отраслевого (функционального) органа Администрации Константиновского района, 

муниципального учреждения, определенные участниками муниципальной программы, 

несут персональную ответственность за реализацию основного мероприятия 

подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы и использование 

выделяемых на их выполнение финансовых средств. 

1.2. Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с 

планом реализации муниципальной программы (далее - план реализации), 

разрабатываемым на очередной финансовый год и содержащим перечень значимых 

контрольных событий муниципальной программы с указанием их сроков и ожидаемых 

результатов. 

План реализации составляется ответственным исполнителем совместно с 

соисполнителями и участниками муниципальной программы при разработке 

муниципальной программы. 

В случае наличия в муниципальной программе перечня инвестиционных проектов 

строительства, реконструкции, капитального ремонта, находящихся в муниципальной 

собственности Константиновского района, план реализации в обязательном порядке 



 

 

должен содержать контрольные события по объектам строительства, реконструкции, 

капитального ремонта, находящимся в муниципальной собственности Константиновского 

района. 

План реализации утверждается актом главного распорядителя средств бюджета 

Константиновского района – ответственного исполнителя муниципальной программы не 

позднее 5 рабочих дней со дня утверждения постановлением Администрации 

Константиновского района муниципальной программы и далее ежегодно, не позднее 30 

декабря текущего финансового года.  

В случае принятия решения ответственным исполнителем муниципальной 

программы по согласованию с соисполнителями и участниками муниципальной 

программы о внесении изменений в план реализации, не влияющих на параметры 

муниципальной программы, изменения в план вносятся  и утверждаются не позднее 5 

рабочих дней со дня принятия решения. 

1.3. Контроль за исполнением муниципальных программ осуществляется 

Коллегией Администрации Константиновского района. 

1.4. В целях обеспечения оперативного контроля за реализацией муниципальных 

программ ответственный исполнитель муниципальной программы предоставляет в отдел 

экономического развития отчет об исполнении плана реализации по итогам: 

3 месяцев, полугодия, 9 месяцев - до 25-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом; 

за год - до 1 марта года, следующего за отчетным. 

Требования к отчету об исполнении плана реализации определяются 

методическими рекомендациями. 

1.5. Отчет об исполнении плана реализации подлежит размещению 

ответственным исполнителем муниципальной программы в течение 10 рабочих дней на 

официальном сайте Администрации Константиновского района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

1.6. Ответственный исполнитель муниципальной программы подготавливает, 

согласовывает и вносит на рассмотрение Коллегии Администрации Константиновского 

района проект постановления Администрации Константиновского района об утверждении 

отчета о реализации муниципальной программы за год (далее - годовой отчет) до 15 

апреля года, следующего за отчетным. 

1.7. Годовой отчет содержит: 

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;  

перечень основных мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных 

целевых программ, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в 

установленные сроки; 

анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы;  

данные об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

выполнение основных мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых 

программ; 

сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной 

программы; 

информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

муниципальную программу; 

информацию о результатах оценки бюджетной эффективности муниципальной 



 

 

программы; 

информацию о реализации мер государственного и муниципального 

регулирования, в том числе налоговых, кредитных и тарифных инструментов; 

предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы (в том числе 

по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий 

подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых программ и корректировке целевых 

индикаторов и показателей муниципальной программы на текущий финансовый год и 

плановый период); 

иную информацию в соответствии с методическими указаниями. 

1.8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 

ответственным исполнителем в составе годового отчета в соответствии с методическими 

рекомендациями. 

1.9. По результатам оценки эффективности муниципальной программы Коллегией 

Администрации Константиновского района может быть принято решение о 

необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года, 

ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения 

объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы. 

1.10. В случае принятия Коллегией Администрации Константиновского района 

решения о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного 

финансового года, ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе 

необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы, ответственный исполнитель муниципальной 

программы в месячный срок вносит соответствующий проект постановления 

Администрации Константиновского района в порядке, установленном Регламентом 

Администрации Константиновского района. 

1.11. Годовой отчет после принятия Администрацией Константиновского района 

постановления о его утверждении подлежит размещению ответственным исполнителем 

муниципальной программы не позднее 10 рабочих дней на официальном сайте 

Администрации Константиновского района в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

1.12. Ответственные исполнители муниципальных программ в установленном 

порядке вносят изменения в муниципальные программы по основным мероприятиям 

подпрограмм, мероприятиям ведомственных целевых программ  текущего финансового 

года и (или) планового периода в текущем финансовом году, за исключением изменений 

наименований основных мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных 

целевых программ в случаях, установленных бюджетным законодательством. 

1.13. В случае внесения в муниципальную программу изменений, влияющих на 

параметры плана реализации, ответственный исполнитель муниципальной программы не 

позднее 5 рабочих дней со дня утверждения постановлением Администрации 

Константиновского района указанных изменений вносит соответствующие изменения в 

план реализации. 

1.14. Информация о реализации государственных программ подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации Константиновского района и на 

сайтах ответственных исполнителей муниципальных программ. 

 



Подпрограмма 1 

«Охрана окружающей среды  в Константиновском районе» 

  

 

ПАСПОРТ  

подпрограммы «Охрана окружающей среды  в Константиновском районе » 

Наименование 

подпрограммы 

государственной 

программы  

– «Охрана окружающей среды в Константиновском» 

(далее – подпрограмма) 

Ответственный 

исполнитель  

подпрограммы  

– Администрация Константиновского района  (далее –  

Отдел сельского хозяйства и охраны окружающей 

среды) 

Участники подпрограммы  – отсутствуют 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы  

– отсутствуют 

Цель  подпрограммы  – повышение уровня экологической безопасности и 

экологической культуры населения  

 

Задачи подпрограммы  – обеспечение защищенности окружающей среды в 

условиях дальнейшего экономического развития 

посредством снижения негативного воздействия на 

окружающую среду при осуществлении хозяйственной и 

иной деятельности; 

повышение экологической культуры населения, 

обеспечение его объективной информацией о состоянии 

окружающей среды 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы  
– -количество природопользователей, ставших на учет в 

Департамент Росприроднадзора поЮФО, 

осуществляющих платежи за негативное воздействие на 

окружающую среду  

-количество эксплуатируемых объектов размещения 

отходов производства и потребления, учтенных в 

региональном кадастре отходов; 

-количество ежегодных мероприятий по экологическому 

просвещению и образованию, проводимых на 

территории Константиновского района в рамках Дней 

защиты от экологической опасности; 

- количество информационных материалов,  

- количество детей,  привлеченных к участию в 

мероприятиях экологического движения (слетах) 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы  

– 2014 – 2020 годы 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

– Финансирование не требуется  

 

Ожидаемые  результаты 

реализации подпрограммы  
– По итогам реализации подпрограммы планируется 

достижение следующих результатов: 

- обеспечение потребностей населения, органов местного 

самоуправления, секторов экономики в информации о 



 17 

состоянии окружающей среды, ее загрязнении;  

- уменьшение количества несанкционированных свалок 

и объектов размещения отходов; 

- увеличение природопользователей всех форм 

собственности, осуществляющих платежи за негативное 

воздействие на окружающую среду; 

- формирование экологического сознания и повышение 

уровня экологической культуры населения области  

  

 

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы муниципальной программы 

 

В соответствии со статьей 42 Конституции Российской Федерации каждый имеет право 

на благоприятную окружающую среду. В то же время Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ 

«Об охране окружающей среды» допускает возможность негативного воздействия на 

окружающую среду хозяйствующими субъектами при обеспечении ими требований 

природоохранного законодательства. Законодательными актами предусматривается 

нормирование выбросов в атмосферный воздух загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих 

веществ в водные объекты, размещения отходов производства и потребления. 

На территории Константиновского района зарегистрировано более 1000  предприятий и 

организаций, осуществляющих деятельность в различных сферах жизнеобеспечения общества. 

Согласно принципам охраны окружающей среды любая планируемая хозяйственная и иная 

деятельность является опасной для окружающей среды (презумпция экологической опасности). 

Информация о фактических уровнях загрязнения атмосферного воздуха и динамике их 

изменений позволяет использовать данные мониторинга не только для принятия 

целенаправленных мер по улучшению экологической обстановки, но и для оценки 

эффективности осуществления природоохранных мероприятий.  

Экологической доктриной Российской Федерации в числе принципов государственной 

политики в области экологии определены открытость экологической информации, участие 

гражданского общества, органов самоуправления и деловых кругов в подготовке, обсуждении, 

принятии и реализации решений в области охраны окружающей среды и рационального 

природопользования. 

Анализ современного состояния окружающей среды, уровня защиты граждан от 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера показывает, что 

одной из важнейших причин сложившейся неблагоприятной ситуации является отсутствие 

эффективной системы воспитания и образования в этой области. Низкий уровень 

экологической культуры жителей области, включая руководителей хозяйствующих субъектов, 

является причиной осуществления деятельности, негативно влияющей на состояние 

окружающей среды. 

Необходимо дальнейшее развитие системы экологического образования, воспитания и 

просвещения, охватывающей все ступени образования и профессиональную подготовку 

специалистов-экологов и управленческих кадров. 

Для решения указанных проблем также необходимо формирование экологического 

сознания и повышение уровня экологической культуры населения путем его информирования о 

состоянии окружающей среды и привлечения к участию в мероприятиях, направленных на 

охрану окружающей среды. 

Особую актуальность приобретают вопросы информационной открытости, развития 

современных механизмов доступа общественности к экологическим информационным 

ресурсам, оказания поддержки средствам массовой информации, освещающим экологические 

вопросы, в том числе размещение в них социальной рекламы по бережному отношению к 

природе, энерго-и ресурсосбережению. 

consultantplus://offline/ref=B7E7DF797F3F8727E7FA8C92C46916FF32DBC302C01B5E7BFC8C251513F0F4D72E105A7E95FA90QCJDO


 18 

На выполнение мероприятий подпрограммы может оказать влияние  неблагоприятный 

фактор (риск). 

 

II. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные 

результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы муниципальной программы 

 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Ростовской области 

на период до 2020 года определена цель подпрограммы - повышение уровня экологической 

безопасности и сохранение природных экосистем.  

Достижение указанной цели реализуется путем решения следующих задач: 

Повышения уровня экологической безопасности,  обеспечение защищенности 

окружающей среды в условиях дальнейшего экономического развития посредством снижения 

негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении деятельности субъектами 

хозяйственной и иной деятельности; 

повышение экологической культуры населения, обеспечение его объективной 

информацией о состоянии окружающей среды. 

            Решение задачи обеспечение защищенности окружающей среды в условиях 

дальнейшего экономического развития посредством снижения негативного воздействия на 

окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности; 

повышение экологической культуры населения, обеспечение его объективной 

информацией о состоянии окружающей среды.  

            Показателями решения задачи являются:  

- количество природопользователей, ставших на учет в Департамент Росприроднадзора 

поЮФО, осуществляющих платежи за негативное воздействие на окружающую среду  

- количество эксплуатируемых объектов размещения отходов производства и потребления, 

учтенных в региональном кадастре отходов; 

- количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, 

проводимых на территории Константиновского района в рамках Дней защиты от экологической 

опасности; 

-  количество информационных материалов, количество детей,  привлеченных к участию в 

мероприятиях экологического движения (слетах).  

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы и их значениях по годам ее 

реализации представлены в приложении к муниципальной программе (таблица 1) 

 

          По итогам реализации подпрограммы планируется достижение следующих результатов:   

снижение количества нарушений в области охраны окружающей среды; 

обеспечение потребностей населения, органов местного самоуравления, секторов 

экономики в информации о состоянии окружающей среды, ее загрязнении; 

увеличение количества природопользователей всех форм собственности, осуществляющих 

платежи за негативное воздействие на окружающую среду.  

      уменьшение количества несанкционированных свалок и объектов размещения отходов; 

формирование экологического сознания и повышение уровня экологической культуры 

населения области.  

Подпрограмма будет реализована в 2014 – 2020 годах в один этап. 

 

 

III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы будет осуществляться посредством реализации следующих 

основных мероприятий: 

осуществление учета объектов размещения отходов производства и потребления;  



 19 

увеличение количества природопользователей всех форм собственности, осуществляющих 

платежи за негативное воздействие на окружающую среду;  

        экологическое просвещение и формирование экологической культуры, обеспечение 

информацией о состоянии окружающей среды;  

организация детско-юношеского экологического движения. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с указанием участников, сроков 

реализации и краткой характеристикой ожидаемых результатов приведен в приложении  

муниципальной программе (таблица 3).  

V. Участие поселений Константиновского района  

в реализации подпрограммы 

 

В рамках реализации подпрограммы предусматривается участие поселений 

Константиновского района в Днях защиты от экологической опасности «Экология-

Безопасность-Жизнь».  В рамках мероприятия поселения района организуют и проводят работы 

по  наведению санитарного порядка на своих территориях, ликвидации свалочных очагов, 

расчистке водоохранных зон от мусора, экологические субботники, посадке деревьев и 

кустарников, уборке сухостойных деревьев, разбивке парков и цветников. Особое внимание 

уделяется вопросам экологического просвещения и образования. Отдел сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды Администрации Константиновского района является  

координатором данного мероприятия и обобщает результаты выполнения работ в целом по 

Константиновскому району. 

 

 

 

Подпрограмма 2 

«Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными 

материальными ресурсами на территории Константиновского района» 

 

ПАСПОРТ  

подпрограммы «Формирование комплексной системы управления отходами и 

вторичными материальными ресурсами на территории Константиновского района» 

 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Константиновского 

района 

– «Формирование комплексной системы управления отходами и 

вторичными материальными ресурсами на территории 

Константиновского района»  (далее – подпрограмма) 

Ответственный 

исполнитель 

 Администрация Константиновского района (Отдел сельского 

хозяйства и охраны окружающей среды) 

Соисполнитель 

подпрограммы  

– Администрация Константиновского района (Отдел строительства, 

архитектуры, электро-газоснабжения, транспорта, связи, дорожного 

строительства и ЖКХ)  

 

Участники 

подпрограммы 

 

–  

Администрации поселений Константиновского района 

Програмно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 

– отсутствуют  



 20 

Цель  

подпрограммы  

  

–   Развитие материальной базы органов местного самоуправления 

(поселений района) в сфере обращения с ТБО включая 

приобретение мусоровозов; 

-увеличение площади рекультивированных земель 

Задача  

подпрограммы  

– повышение эффективности, качества и надежности предоставления 

услуг населению в сфере обращения с твердыми бытовыми 

отходами.  

 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

 

– Охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза 

твердых бытовых отходов; 

- разработка проектно-сметной документации на рекультивацию 

объектов размещения твердых бытовых отходов; 

 - площадь рекультивированных земель, возвращенных в 

хозяйственный оборот 

 -  развитие материальной базы района в сфере обращения с 

отходами, включая приобретение мусоровозов; 

- содержание районной свалки  

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

– срок реализации подпрограммы: 

2014 – 2020 годы. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

 

–  Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Подпрограмма финансируется за счет средств областного бюджета  

и бюджетов поселений. 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет –– 7803,5 

тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета 

Константиновского района – 7803,5 тыс. руб., в том числе: 

в 2014 году – 1381,2 тыс. рублей; 

в 2015 году - 1120,5 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1505,4 тыс. рублей; 

в 2017 году – 1361,9 тыс. рублей; 

в 2018 году - 811,5 тыс. рублей; 

в 2019 году - 811,5 тыс. рублей; 

в 2020 году - 811,5 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты реализации 

подпрограммы 

  

 

– При реализации подпрограммы планируется достижение 

следующих результатов: 

утверждение администрациями поселений программ комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры; 

повышение охвата населения планово-регулярной системой сбора и 

вывоза твердых бытовых отходов; 

увеличение площади рекультивированных земель, возвращенных в 

хозяйственный оборот; 

повышение охвата населения планово-регулярной очисткой; 

 

 

 I. Общая характеристика текущего состояния 

в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами 

 

Одной из наиболее актуальных экологических проблем Константиновского района 

является проблема обращения с твердыми бытовыми отходами (далее - ТБО).  



 21 

Основные характеристики существующей системы обращения с ТБО на территории 

Константиновского района:  

на территории Константиновского района  расположены 3 специализированные 

организации, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию и размещению ТБО, 

1 из них имеет лицензию на осуществление деятельности по сбору, транспортированию и 

размещению ТБО I – IV класса опасности;  

          количество специализированной техники –  7      единиц, в том числе: 

количество спецтранспорта для вывоза ТБО  – 3 единицы; 

количество спецтранспорта для вывоза жидких бытовых отходов –  единицы; 

количество спецтранспорта для механизированной уборки дорожных покрытий – 1 

единиц; 

другая спецтехника – 3 единиц; 

количество контейнеров  – 108 единиц  

количество контейнерных площадок  – 38 единиц. 

Процент охвата населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых 

бытовых отходов составляет 40 процентов от общей численности населения.  

Сложившаяся на территории Константиновского района система обращения с ТБО 

основана на захоронении основной массы образующихся ТБО.  

На сегодняшний день на территории Константиновского района расположено 

          30 объектов размещения ТБО общей площадью 30 га, в том числе: 

5 законсервированных свалок общей площадью 3,1 га.  

Существующие объекты характеризуются длительным и интенсивным негативным 

воздействием на окружающую среду. Обустройство и содержание объектов не соответствуют 

требованиям СанПиН 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию 

полигонов для твердых бытовых отходов» и инструкции по проектированию, эксплуатации и 

рекультивации полигонов для ТБО. Вместе с ТБО на объекты поступает большое количество 

опасных отходов, отработанные люминесцентные и энергосберегающие лампы, отработанные 

аккумуляторы, сложная бытовая и офисная техника, нефтесодержащие отходы, биологические,  

медицинские отходы. 

В состав ТБО входит до 80 процентов вторичных материальных ресурсов: макулатуры, 

лома черных и цветных металлов, полимерных материалов, стекла, текстильных отходов, 

пищевых отходов и т.д.  

Ситуация в сфере обращения с ТБО  на территории Константиновского района 

характеризуется продолжающимся загрязнением окружающей среды, усилением причинения 

вреда здоровью и благополучию населения, а также нерациональным использованием 

природных и вторичных материальных ресурсов. 

Проблема ТБО является комплексной, охватывает все сферы экономики 

Константиновского района и жизнедеятельности населения и усугубляется не только ростом 

объемов образования ТБО, но и большим количеством ТБО, накопленных за предыдущие годы. 

Для решения данной проблемы необходимы единый подход, координация действий областных 

и местных органов власти, инвесторов, общественных организаций и населения. 

Исходя из реальной экономической ситуации, необходимо поэтапное формирование 

системы управления ТБО. Первоочередной задачей является оптимизация сбора ТБО, их 

транспортировки, переработки и захоронения при неизменной долгосрочной стратегии 

перехода от полигонного захоронения ТБО к их  

 

II. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, 

сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

        Целью подпрограммы являются: 

  - развитие материальной базы органов местного самоуправления (поселений района) в сфере 

обращения с ТБО включая приобретение мусоровозов; 



 22 

 - увеличение площади рекультивированных земель,  

Для достижения цели подпрограммы необходимо решение задачи:  

- повышение эффективности, качества и надежности предоставления услуг населению в 

сфере обращения с твердыми бытовыми отходами. 

Состав показателей (индикаторов) подпрограммы определен исходя из принципа 

необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и решения 

задач подпрограммы. 

Достижение цели подпрограммы будет обеспечено путем решения задачи «Повышение 

эффективности, качества и надежности предоставления услуг населению в сфере обращения с 

твердыми бытовыми отходами,  и достижением целевых значений показателей (индикаторов):  

 - охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов; 

- разработка проектно-сметной документации на рекультивацию объектов размещения твердых 

бытовых отходов; 

- площадь рекультивированных земель, возвращенных в хозяйственный оборот 

- развитие материальной базы района в сфере обращения с отходами, включая приобретение 

мусоровозов; 

- содержание (обустройство) районной свалки 

 Сведения о значениях показателей (индикаторов) подпрограммы по годам приведены в 

приложении  муниципальной программы (таблица 1) 

Сроки реализации подпрограммы 2014 - 2020 годы без выделения отдельных этапов.  

Реализация подпрограммы должна привести к созданию комфортной среды обитания и 

жизнедеятельности населения Константиновского района. 

В результате реализации подпрограммы к 2020 году должен сложиться качественно новый 

уровень состояния в сфере обращения с ТБО, характеризуемый следующими целевыми 

ориентирами: создание безопасной и комфортной среды проживания и жизнедеятельности 

человека. 

Развитие сферы обращения с ТБО поселений района будет осуществляться на основе 

муниципальных программ, учитывающих документы территориального планирования, 

среднесрочные прогнозы жилищного и иного строительства. 

Основные результаты реализации подпрограммы: 

утверждение поселениями района программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры; 

повышение охвата населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых 

бытовых отходов; 

увеличение площади рекультивированных земель, возвращенных в хозяйственный оборот; 

обеспечение содержания (обустройства) свалки. 

 

 III. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

 

 

В рамках подпрограммы предполагается реализация следующих основных мероприятий. 

Основное мероприятие 2. Разработка проектно-сметной  документации на строительство и 

рекультивацию  объектов размещения ТБО. 

Основное мероприятие включает предоставление субсидий областного бюджета 

бюджетам поселений Константиновкого района на софинансирование мероприятий по 

строительству и рекультивации объектов размещения ТБО  муниципальных программ.  

        Основное мероприятие 3. Строительство и рекультивация объектов размещения твердых 

бытовых отходов.  

Основное мероприятие включает предоставление субсидий областного бюджета 

бюджетам поселений Константиновского района на софинансирование мероприятий по 

строительству и рекультивации объектов размещения ТБО муниципальных программ.  

Основное мероприятие 4. Развитие материальной базы муниципальных образований в 



 23 

сфере обращения с твердыми бытовыми отходами, включая приобретение мусоровозов.  

Основное мероприятие включает предоставление субсидий областного бюджета 

бюджетам поселений Константиновского района на софинансирование мероприятий по 

приобретению мусоровозов муниципальной программы. 

Основное мероприятие 5 содержание (обустройство) районной  свалки. 

Основное мероприятие включает предоставление средств бюджета Константиновского 

района. 

В результате реализации данных мероприятий подпрограммы прогнозируется достижение 

следующих результатов: 

достижение удовлетворенности населения Константиновского района уровнем услуг по 

сбору и вывозу твердых бытовых отходов; 

увеличение площади рекультивированных земель, возвращенных в хозяйственный оборот; 

повышение охвата населения планово-регулярной очисткой; 

содержание (обустройство) районной свалки 

Информация об основных мероприятиях подпрограммы приведена в приложении  

муниципальной программы (таблица 3). 

 

IV. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы 

 

Источниками финансирования подпрограммы являются средства, областного, бюджета 

района и местных бюджетов. 

Общий объем финансового обеспечения реализации подпрограммы в 2014 - 2020 годах 

составляет 7803,5 тыс. рублей (в текущих ценах) за счет  

 средств  бюджета Константиновского  района –   7803,5  тыс. рублей. 
   

  Объем финансирования подпрограммы подлежит ежегодному уточнению. 

Средства бюджета Константиновского района, бюджетов поселений, объемы 

финансирования и направления мероприятий подпрограммы выделяются в рамках 

муниципальной программы. 

Средства бюджета района, бюджетов поселений, предусмотренные на софинансирование 

расходов по объектам и направлениям за счет субсидий областного бюджета, отражаются в 

подпрограмме в объеме, не ниже установленного Правительством Ростовской области уровня 

софинансирования. 

Объем средств на реализацию подпрограммы определен в соответствии с проектной 

документацией и с учетом сметной стоимости аналогичных проектов.    

Распределение бюджетных ассигнований между подпрограммами осуществляется с 

учетом целей и задач муниципальной программы. 

Объем средств бюджета Константиновского района на реализацию подпрограммы 

представлен в приложении  муниципальной программы (таблица 4) 

Объем средств на реализацию подпрограммы за счет всех источников по подпрограммам 

представлен в приложении  муниципальной программы (таблица 5)  

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат 

уточнению в установленном порядке. 

 

 

 

 

 

 
 

 



  

Таблица 1 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование показателя 

(индикатора) 

ед. 

изм. 

Значения показателей 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Константиновском районе»                                                                                              

1. Показатель 1 

Количество действующих 

санкционированных и 

законсервированных объектов размещения 

твердых бытовых отходов       

объект

ов 

30 30 30 28 28 27 26 25 25 

2. Показатель 2 

 Разработка проектно-сметной 

документации  на рекультивацию объектов 

размещения отходов твердых бытовых 

отходов                                                                                                             

объект - - 7 - - - - - - 

3. Показатель 3 

Строительство и рекультивация объектов 

размещения твердых бытовых отходов        

объект - - 7       

4. Показатель 4 

Развитие материальной базы поселений в 

сфере обращения с отходами, включая 

приобретение мусоровозов        

едини

ц 

- - 1 - - - - - - 



  

  5. Показатель 5 

Организация деятельности по сбору (в том 

числе раздельному сбору, 

транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, 

захоронению) твердых коммунальных 

отходов на территории Константиновского 

района 

рубле

й 

1353,4 1353,4 1381,2 1120,5 1505,4 1361,9 811,5 811,5 811,5 

Подпрограмма 1   «Охрана окружающей среды в Константиновском районе»                                                                                                      

6. Показатель 1.1. 

Количество эксплуатируемых объектов 

размещения отходов производства и 

потребления, учтенных в региональном 

кадастре       

шт 30 30 27 26 25 24 23 23 30 

7 Показатель 1.2. 

Количество предприятий всех форм 

собственности, ставших на учет 

плательщиков платы за негативное 

воздействие на окружающую среду  

объект

ов 

300 300 350 400 420 450 480 500 510 

8. Показатель 1.3. 

Количество ежегодных мероприятий по 

экологическому  просвещению и 

образованию, проводимых на территории 

района в рамках Дне защиты детей от 

экологической опасности       

едини

ц 

400 400 450 500 550 600 650 700 700 

9. Показатель 1.4. 

Количество  информационных материалов, 

размещаемых в средствах массовой 

информации       

едини

ц 

10 

 

10 15 20 25 30 35 40 40 



  

10.  Показатель 1.5. 

Количество детей, привлеченных к 

участию в мероприятиях экологического 

движения               

челове

к 

500 500 550 600 650 700 750 800 850 

Подпрограмма 2    «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на     

                                                                            территории Константиновского района»                                                                                                      

11. Показатель 2.1. 

Охват населения планово-регулярной 

системой сбора и вывоза твердых бытовых  

отходов       

проце

нты 

- - 60 65 70 75 80 80 85 

12. Показатель 2.2. 

Площадь рекультивированных земель, 

возвращенных в хозяйственный оборот       

га - - 1,2 - - 0,5 1,0 0,5 - 

13. Показатель 2.3. 

Организация деятельности по сбору (в том 

числе раздельному сбору, 

транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, 

захоронению) твердых коммунальных 

отходов на территории Константиновского 

района     

рубли 1353,4 1353,4 1381,2 1120,5 1505,4 1361,9 811,5 811,5 811,5 

 

 

                                                                                                                                                                                                 

 

              

 

 

 

 

 



  

 Таблица 2 

                                                                                                               Сведения 

о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы 

 

№   

п/п 

Номер и наименование  

 показателя 

Ед.  

изм. 

Методика расчета 

показателя (формула) 

и  

методологические 

пояснения к 

показателю  

Базовые     

показатели    

(используемые  

  в формуле) 

1 2 3 4 5 

1 Показатель 1.1 

Количество действующих 

санкционированных и 

законсервированных объектов 

размещения твердых бытовых 

отходов  

единиц К = Кб – Кр 

 

К – количество действующих санкционированных и 

законсервированных объектов размещения твердых бытовых отходов 

на отчетный период; 

Кб – количество действующих санкционированных и 

законсервированных объектов размещения твердых бытовых отходов; 

Кр –  количество рекультивированных объектов размещения твердых 

бытовых отходов за отчетный период в рамках реализации программы 

на отчетный период на территории района, который рассчитывается: 

Кр = ΣКi ,  где  

Кi –  количество рекультивированных объектов размещения твердых 

бытовых отходов за отчетный период в рамках реализации программы 

за отчетный период на территории i-го Константиновского района 

Базовый         

показатель 2    



  

2. Показатель 1.2. 

Количество эксплуатируемых 

объектов размещения отходов 

производства и потребления, 

учтенных в региональном 

кадастре отходов 

единиц К = Σ Оi 

 

 

 

К – количество эксплуатируемых объектов размещения отходов 

производства и потребления, учтенных в региональном кадастре 

отходов; 

Оi – эксплуатируемый объект размещения отходов производства и 

потребленияК – количество действующих санкционированных и 

законсервированных объектов размещения твердых бытовых отходов 

на отчетный период; 

3. Показатель 1.3. 

Количество ежегодных 

мероприятий по 

экологическому просвещению 

и образованию, проводимых на 

территории района в рамках 

Дней защиты от экологической 

опасности 

единиц Мдз = Мо + Мм Мдз – количество мероприятий по экологическому просвещению и 

образованию, проводимых на территории области в рамках Дней 

защиты от экологической опасности за отчетный год; 

Мо – количество мероприятий областного уровня; 

Мм – количество мероприятий, проводимых органами местного 

самоуправления  

4. Показатель 1.4. 

информационных материалов, 

размещаемых в средствах 

массовой информации 

Константиновского района  

единиц ИМ = Имс + ИМсми 

 

ИМ – количество информационных материалов, размещаемых на 

официальном сайте Константиновского района и в средствах массовой 

информации; 

ИМс – количество информационных материалов, размещенных на 

сайте Константиновкого района; 

ИМсми – количество информационных материалов, размещенных в 

печатных и непечатных средствах массовой информации 

5. Показатель 1.5. 

Количество детей,  

привлеченных к участию в 

мероприятиях экологического 

движения (слетах) 

человек Дс = Ос + Шр + Мс Дс – количество детей,  привлеченных к участию в мероприятиях 

экологического движения (слетах); 

Ос – количество детей, принявших участие в областных слетах юных 

экологов; 

Шр – количество детей, принявших участие в детско-юношеском 

экологическом движении «Шолоховский родник»; 

Мс – количество детей, принявших участие в слетах, проводимых 

органами местного самоуправления 



  

6. Показатель 2.1. 

Охват населения планово-

регулярной системой сбора и 

вывоза твердых бытовых 

отходов 

процен-

тов 

О = Кф / Кп 100  О – охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза 

твердых бытовых отходов; 

Кф –  количество заключенных договоров на вывоз твердых бытовых 

отходов за отчетный период; 

Кп – количество договоров, обеспечивающих стопроцентный охват 

населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых 

бытовых отходов за отчетный период 

7. Показатель 2.2. 

Площадь рекультивированных 

земель, возвращенных в 

хозяйственный оборот 

га Sр = ΣSi 

                                                                         

 

Sр – площадь земель, возвращенных в хозяйственный оборот, на 

территории области в рамках программы за отчетный период;  

Si – площадь одного рекультивированного  объекта размещения 

твердых бытовых отходов  в рамках подпрограммы за отчетный 

период на территории i-го муниципального образования 

8. Показатель 2.3. 

Содержание (обустройство) 

свалки 

рубль K d = f r   K d – расходы на реализацию  мероприятия (содержание 

(обустройство) свалки; 

f r – фактически израсходовано 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Таблица 3                                                                                                                                                                                                                                   

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ  

муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование  

основного мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ВЦП 

Срок Ожидаемый  

результат  

(краткое описание) 

Последствия  

не реализации 

основного  

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной  

целевой 

программы 

Связь с  

показателями 

муниципальной 

программы  

(подпрограммы) 

начала  

реализации 

окончания  

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Подпрограмма 1       «Охрана окружающей среды в Константиновском районе»                                                                                         

1 Основное мероприятие 1.1  

Учет действующих 

санкционированных и 

законсервированных объектов 

размещения твердых бытовых 

отходов 

 Администрация 

Константиновско

го района (отдел 

сельского 

хозяйства и 

охраны 

окружающей 

среды) 

2014 2020 Сокращение 

действующих 

санкционированных 

и 

законсервированны

х объектов 

размещения 

твердых бытовых 

отходов 

Рост 

негативного 

воздействия на 

окружающую  

среду 

Показатель 1-

программы, 

Показатель 1.1 -

подпрограммы  

 



  

2 Основное мероприятие 1.2  

Количество предприятий всех 

форм собственности, ставших 

на учет плательщиков платы за 

негативное воздействие на 

окружающую среду 

 Администрация 

Константиновско

го района (отдел 

сельского 

хозяйства и 

охраны 

окружающей 

среды) 

2014 2020 Увеличение 

объемов 

поступления в 

бюджеты всех 

уровней платы за 

негативное 

воздействие на 

окружающую среду 

Невыполнение 

мероприятий и 

ожидаемых 

результатов 

П.1.2. 

подпрограммы 

3 Основное мероприятие 1.3  

Экологическое просвещение и 

образование, проводимые на 

территории района в рамках  

Дня защиты детей от 

экологической опасности 

 Администрация 

Константиновско

го района (отдел 

сельского 

хозяйства и 

охраны 

окружающей 

среды) 

2014 2020 Повышение 

экологической 

грамотности 

населения 

Снижение 

уровня 

экологической 

культуры 

П.1.3 

подпрограммы 

4. Основное мероприятие 1.4 

Количество информационных 

материалов в средствах 

массовой информации 

 

 Администрация 

Константиновско

го района (отдел 

сельского 

хозяйства и 

охраны 

окружающей 

среды) 

2014 2020 Формирование у 

подрастающего 

поколения 

бережного 

отношения к 

природе 

Снижение 

уровня 

экологической 

культуры 

П.1.4 

подпрограммы 



  

5 Основное мероприятие 1.5  

Количество детей, 

привлеченных к участию в 

мероприятиях экологического 

движения 

Администрация 

Константиновско

го района (отдел 

сельского 

хозяйства и 

охраны 

окружающей 

среды) 

2014 2020 Активизация 

детского и 

молодежного 

экологического 

движения 

Снижение 

уровня 

экологической 

культуры 

П.1.5 

подпрограммы 

 Подпрограмма 2 «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории 

Константиновского района 

6 Основное мероприятие 2.1 

Разработка проектно-сметной 

документации на 

строительство и 

рекультивацию объектов 

размещения твердых бытовых 

отходов  

Администрация 

Константиновско

го района (отдел 

строительства, 

архитектуры, 

газоэлектро-

снабжения, 

транспорта, 

связи, дорожного 

строительства и 

жкх) 

2014 2015 Сокращение 

действующих 

объектов 

размещения 

твердых бытовых 

отходов, на 

отвечающих 

требованиям 

природоохранного 

законодательства 

Ухудшение 

экологической 

обстановки, 

снижение 

площади 

рекультивирован

ных земель, 

возвращенных в 

хозяйственный 

оборот 

П.2-

муниципальной 

программы; 

П.2.6.-

подпрограммы 



  

7 Основное мероприятие 2.2 

Строительство и 

рекультивация объектов 

размещения твердых бытовых 

отходов  

 

Администрация 

Константиновско

го района (отдел 

строительства, 

архитектуры, 

газоэлектро-

снабжения, 

транспорта, 

связи, дорожного 

строительства и 

жкх) 

2014 2015 Сокращение 

действующих 

объектов 

размещения 

твердых бытовых 

отходов, на 

отвечающих 

требованиям 

природоохранного 

законодательства 

Ухудшение 

экологической 

обстановки, 

снижение 

площади 

рекультивирован

ных земель, 

возвращенных в 

хозяйственный 

оборот 

П.3-

муниципальной 

программы; 

П.2.7.-

подпрограммы 

8. Основное мероприятие 2.3  

Развитие материальной базы 

поселений в сфере  обращения 

с отходами, включая 

приобретение мусоровозов 

 

 

Администрация 

Константиновско

го района (отдел 

строительства, 

архитектуры, 

газоэлектро-

снабжения, 

транспорта, 

связи, дорожного 

строительства и 

жкх) 

2014 2015 Повышение охвата 

населения планово-

регулярной 

системой сбора 

твердых бытовых 

отходов, 

сокращение 

количества 

объектов 

размещения 

отходов 

Возникновение 

свалочных 

очагов, 

несанкциониров

анных свалок, 

снижение охвата 

населения 

планово-

регулярной 

системой сбора 

твердых 

бытовых 

отходов  

П.4- программы; 

П.2.8-

подпрограммы 



  

9. Основное мероприятие 2.4 

Содержание (обустройство) 

районной свалки  

.                          

Администрация 

Константиновско

го района (отдел 

строительства, 

архитектуры, 

газоэлектро-

снабжения, 

транспорта, 

связи, дорожного 

строительства и 

жкх) 

2014 2020 Приведение свалки 

в соответствие с 

действующим 

законодательством  

Рост 

негативного 

воздействия на 

окружающую 

среду 

П.4- программы; 

П.2.8-

подпрограммы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Таблица 4 

 

РАСХОДЫ  

бюджета Константиновского района на реализацию муниципальной программы  

 
 

Номер и 

наименование  

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

 участники 

Код бюджетной    

классификации расходов 

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

рублей), 

 

в том числе по годам реализации 

муниципальной программы, 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

2
0
1
4
 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

  
 2

0
1
8
 

  
  
  
  
  
  
  
2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная  

программа «Охрана 

окружающей среды 

и рациональное 

природопользовани

е в 

Константиновском 

районе»       

всего,  

в том числе:            

X X X X 7803,5 1381,2 1120,5 1505,4 1361,

9 

811,5 811,5 811,5 

из них неисполненные 

расходные обязательства 

отчетного финансового года 

X X X X X - - - - - -  

ответственный исполнитель 

муниципальной программы, 

Администрация 

Константиновского района 

(Отдел сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды)  

902 X X X 7803,5 1381,2 1120,5 1505,4 1361,

9 

811,5 811,5 811,5 

Подпрограмма 1. 

Охрана 

всего,  

в том числе:            

X X X X 7803,5 1381,2 1120,5 1505,4 1361,

9 

811,5 811,5 811,5 



  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

окружающей среды   Администрация 

Константиновского района 

(Отдел сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды  

902 X X X - - - - - - -  

исполнитель подпрограммы 1 

Администрация 

Константиновского района 

(Отдел сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды 

(соисполнитель 

муниципальной программы)  

 X X X - - - - - - -  

Основное         

мероприятие 1.1 

Учет  действующих 

санкционированных 

и 

законсервированны

х объектов 

размещения 

твердых бытовых 

отходов       

исполнитель основного 

мероприятия 1.1 

Администрация 

Константиновского района 

(Отдел сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды 

(участник муниципальной 

программы) 

902 - - - - - - - - - - - 



  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное         

мероприятие 1.2 

Количество 

предприятий всех 

форм 

собственности, 

ставших на учет 

плательщиков 

платы за негативное 

воздействие на 

окружающую среду 

исполнитель основного 

мероприятия 1.2 

Администрация 

Константиновского района 

(Отдел сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды 

(участник муниципальной 

программы) 

902 - - - - - - - - - -  

Основное         

мероприятие 1.3 

экологическое  

просвещение и 

образование, 

проводимых на 

территории района 

в рамках Дней 

защиты детей от 

экологической 

опасности 

исполнитель основного 

мероприятия 1.3 

Администрация 

Константиновского района 

(Отдел сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды 

(участник муниципальной 

программы) 

902 - - - - - - - - - -  

Основное         

мероприятие 1.4 

Количество детей, 

привлеченных к 

участию в 

мероприятиях 

экологического 

движения                

исполнитель основного 

мероприятия 1.4 

Администрация 

Константиновского района 

(Отдел сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды 

(участник муниципальной 

программы) 

902 - - - - - - - - - -  



  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное         

мероприятие 1.5 

Количество  

информационных 

материалов, 

размещаемых в 

средствах массовой 

информации       

исполнитель основного 

мероприятия 1.5 

Администрация 

Константиновского района 

(Отдел сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды 

(участник муниципальной 

программы) 

902 - - - - - - - - - -  

Подпрограмма 2.  

 «Формирование 

комплексной 

системы управления 

отходами и 

вторичными 

материальными 

ресурсами на 

территории 

Константиновского 

района»   

всего,  

в том числе: 

X X X X 7803,5 1381,2 1120,5 1505,4 1361,

9 

811,5 811,5 811,5 

исполнитель подпрограммы 2 

Администрация 

Константиновского района 

(Отдел   строительства, 

архитектуры, газоэлектро-

снабжения, транспорта, связи 

дорожного строительства и 

жкх) всего,  

902 X X X 7803,5 1381,2 1120,5 1505,4 1361,

9 

811,5 811,5 811,5 



  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное         

мероприятие 2.1 

Разработка 

проектно-сметной 

документации  на 

строительство и 

рекультивацию 

объектов 

размещения 

отходов твердых 

бытовых отходов        

исполнитель основного 

мероприятия 2.1 

Администрация 

Константиновского района 

(Отдел   строительства, 

архитектуры, газоэлектро-

снабжения, транспорта, связи 

дорожного строительства и 

жкх),   

 

902 - - - - - - - - - - - 

Основное         

мероприятие 2.2 

строительство и 

рекультивация 

объектов 

размещения 

твердых бытовых 

отходов 

исполнитель основного 

мероприятия 2.2 

Администрация 

Константиновского района 

(Отдел   строительства, 

архитектуры, газоэлектро-

снабжения, транспорта, связи 

дорожного строительства и 

жкх),  

902 - - - - - - - - - - - 



  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное         

мероприятие 2.3 

Развитие 

материальной базы 

поселений в сфере 

обращения с 

отходами, включая 

приобретение 

мусоровозов 

исполнитель основного 

мероприятия 2.3 

Администрация 

Константиновского района 

(Отдел   строительства, 

архитектуры, газоэлектро-

снабжения, транспорта, связи 

дорожного строительства и 

жкх),   

 (участник муниципальной 

программы) 

902 - - - - - - - - - - - 

Основное         

мероприятие 2.4 

Организация 

деятельности по 

сбору (в том числе 

раздельному сбору, 

транспортированию

, обработке, 

утилизации, 

обезвреживанию, 

захоронению) 

твердых 

коммунальных 

отходов на 

территории 

Константиновского 

района     

исполнитель основного 

мероприятия 2.4 

Администрация 

Константиновского района 

(Отдел   строительства, 

архитектуры, газоэлектро-

снабжения, транспорта, связи 

дорожного строительства и 

жкх) 

902 0602 1122

826 

240 

7803,5 

839,5 1120,5  1361,

9 

811,5 811,5 811,5 

902 0602 1129

901 

850 541,9       

902 0602 1120

0282

60 

   1505?4     

902 0602 1120

0282

70 

240 

 

 

 

 

  1505,4 1361,

9 

811,5 811,5 811,5 

 

 



  

   Таблица 5  

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы 
 

Наименование  

муниципальной 

программы, номер и 

наименование 

подпрограммы 

 

Источники 

финансирования  

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

рублей), 

 

в том числе по годам реализации 

муниципальной программы 

2
0
1
4
 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 

программа «охрана 

окружающей среды и 

рациональное 

природопользование 

в Константиновском 

районе» 

Всего 7803,5 1381,2 1120,5 1505,4 1361,9 811,5 811,5 811,5 

бюджет Константиновского района,  7803,5 1381,2 1120,5 1505,4 1361,9 811,5 811,5 811,5 

из них неисполненные расходные 

обязательства отчетного финансового года 

Х - - - Х Х Х Х 

безвозмездные поступления в бюджет 

Константиновского района,  

         

в том числе за счет средств:          

 - федерального бюджета,          

из них неиспользованные средства отчетного 

финансового года,  

Х - - - Х Х Х Х 

 - областного бюджета,          

из них неиспользованные средства отчетного 

финансового года,  

Х - - - Х Х Х Х 

- Фонда содействия реформированию ЖКХ         



  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 - Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования 

            

бюджеты поселений             

внебюджетные источники             

Подпрограмма 1. 

Охрана окружающей 

среды 

Всего  - - - -  -  -  - - 

бюджет Константиновского района ,   - - - -  -  -  - - 

из них неисполненные расходные 

обязательства отчетного финансового года 

        

безвозмездные поступления в бюджет 

Константиновского района,  

 - - - -  -  -  - - 

в том числе за счет средств:         

 - федерального бюджета             

из них неиспользованные средства отчетного 

финансового года,  

Х - - - Х Х Х Х 

 - областного бюджета,          

из них неиспользованные средства отчетного 

финансового года,  

Х - - - Х Х Х Х 

 

 - Фонда содействия реформированию ЖКХ  - - - -  -  -  - - 

 - Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования 

 - - - -  -  -  - - 

бюджеты поселений  - - - -  -  -  - - 

внебюджетные источники  - - - -  -  -  - - 

Подпрограмма 2. 

«Формирование 

комплексной 

системы управления 

отходами и 

Всего  7803,5 1381,2 1120,5 1505,4 1361,9 811,5 811,5 811,5 

бюджет Константиновского района,   7803,5 1381,2 1120,5 1505,4 1361,9 811,5 811,5 811,5 

из них неисполненные расходные 

обязательства отчетного финансового года 

        



  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

вторичными 

материальными 

ресурсами на 

территории 

Константиновского 

района»   

безвозмездные поступления в бюджет 

Константиновского района,  

            

в том числе за счет средств:             

 - федерального бюджета             

из них неиспользованные средства отчетного 

финансового года, 

Х - - - Х Х Х Х 

 - областного бюджета,          

из них неиспользованные средства отчетного 

финансового года,  

Х - - - Х Х Х Х 

 - Фонда содействия реформированию ЖКХ  - - - -  -  -  - - 

 - Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования 

 - - - -  -  -  - - 

бюджеты поселений  - - - -  -  -  - - 

внебюджетные источники  - - - -  -  -  - - 

 


